Csmsrtt ffilunirtps[ ile {,xncsllel
ESTAD«: DO PARANÁ

REeUEzuMENTo x" a33,DE zo2t
(Proponente: Vereador Celso Dal Molin/PL)

cÂunnn Mui'itclPÂL DE cAS0AVEL

Recebi "* tr / @ / )L

Protocolo

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel.

REQUEIRO, nos teÍmos que Íegem o art.14B, do Regimento Intetno desta Casa de Leis, seja

encaminhado expediente a Senhora futa Ivone Camana, Gerente Geral Sudoeste da Companhia
de Saneamento do Parur,â -Sanepatf Cascavel, soücitando ptovidências uÍgentes com o objetivo
de determinat a 'tmplantaçào da rede de captação de esgoto nas ruâs Santo Inâcio, Gandtrr e
Salvador no Bairro Brás Madeira e Âv. Intetlagos no Bairro Interlagos no Município de

Cascavel, tendo em vista que a falta desses serviços pela Sanepar, vem obrigando os moradores
do loteamento a instalarem fossas sépticas, o que não é mais recomendável atualmente.

É o qr" Íequer. Sala das Sessões

Cascavel, 12 de agosto de2027

Cels

Justificação

Senhora Gerente. Lamentâvel, mas está acontecendo em pleno século XXI.

Moradores dos Residenciais citados acima, estão se obrigando a instalarem fossas sépticas pata
captação de esgoto dos referidos imóveis, devido a falta de uma ligação de rede de esgoto que deveria set
feita pela Sanepar.

Infelizmente, não se sabe os motivos, os moÍadoÍes se obúgaram a tal ptocedimento, o que
vem gerando revolta por parte de todos. Quando da construção do Loteamento pela construtora
responsável, pelas informações que obtive, foi cumprido a risco o que era de responsabilidade da

consüutora. Porém, o que cabia a Sanepar realizar, que eta a implantação e disponibüzação da rede de

esgoto, até o presente momento não saiu do papel.

On,à medida que a companhia de saneamento finahza as obtas de implantação e dispontbüza
a conexào à rede pública de esgotamento sanitário, é de responsabiüdade dos usuários proüdenciar a

ligação de sua residência ou estabelecimento comercial na tede de esgoto. Potém, como ainda não foi
executado o que era de competência da Sanepar fazet, mütos moradotes estão abrindo fossas sépticas

para resolverem os problemas com o esgotâmento.

Espero, pois, contar com â sua especíalatençáo a solicitação requerida,

Caso necessitem de maiores informações, manter contato com este Veteador.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800
Fax (a5) 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br